quanto in cose aventi un valore monetario) che un soggetto lascia in eredità, dal momento che il testo si focalizza specificamente sulla possibilità di liquidazione monetaria dello stesso⁹⁴: il patrimonio ereditario è ciò che si può 'ricavare' dai beni del defunto.

Cels. 18 *dig.* D. 50.16.88: *Propemodo tantum quisque pecuniae relinquit, quantum ex bonis eius refici potest: sic dicimus centies aureorum habere, qui tantum in praediis ceterisque similibus rebus habeat. Non idem est in fundo alieno legato, quamquam is hereditaria pecunia parari potest. Neque quisquam eum, qui pecuniam numeratam habet, habere dicit quidquid ex ea parari potest*⁹⁵.

Come si evince dal passo⁹⁶, ancora una volta vi si ripropone, nei termini *pecunia/bona*, l'equivalente del dittico *patrimonium/bona se-*

tibili, *corpora e iura* (Herm. 2 *iuris epit.* D. 50.16.222: *Pecuniae nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura continentur*). Lo stesso quadro di riferimento, del resto, si incontrava già anche in Ulpiano (49 *ad Sab.* D. 50.16.178 pr.: *'Pecuniae' verbum non solum numeratam pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora: nam corpora quoque pecuniae appellatione contineri nemo est qui ambiget*) e, ancora più chiaro, in Celso (32 *dig.* D. 50.16.97: *Cum stipulamur 'quanta pecunia ex hereditate Titii ad te pervenerit', res ipsas quae pervenerunt, non pretia earum spectare videmur*). Sul tema v. anche Y. THOMAS, *Il valore*, cit., 59 s.

⁹⁴ Si veda in proposito Ulp. 4 *fideicomm.* D. 36.1.15.7-8: *Proinde qui 'hereditatem' rogatur restituere, is demum compellitur restituere. Sed et si quis 'bona' rogatus sit vel 'familiam' vel 'pecuniam' rogetur vel 'universam rem meam', nel quale si propone un'interessante contrapposizione tra questi ultimi termini da un lato e *hereditas* dall'altro, specificamente in relazione al regime delle *restitutiones* correlate alla possibilità di disporre fedecommissi universali, con la conseguente applicazione del *sc. Trebellianum*, ed alla necessità di tenere distinto tale regime da quello relativo ad altri tipi di fedecommissio. Il discorso prosegue, nell'esposizione giustiniana, con un *excerptum* paolino (Paul. 2 *fideicomm.* D. 36.1.16) *vel 'omnia sua'* e poi con l'ancora significativo seguito ulpiano (Ulp. 4 *fideicomm.* D. 36.1.17 pr.-1): *cogi poterit: hoc idem et si 'patrimonium' fuerit rogatus et si 'facultates' et si 'quidquid habeo' et si 'censum meum' et si 'fortunas meas' et si 'substantiam meam'. Et si 'peculium meum' testator dixerit, quia plerique ὑποχοριστικῶς patrimonium suum peculium dicunt, cogendus erit: de successione enim sua et hic rogavit. Nec ignoro in quibusdam ex his Maecianum dubitare et voluntatis esse dicere quaestionem, utrum de pecunia tantum an et de successione testator sensit. In ambiguo tamen magis de successione sensum dico, ne interdicat fideicommissum. Sed et si quis ita rogaverit: 'quidquid ad te ex hereditate bonis meis pervenerit, rogo restituas', cogi poterit adire et restituere hereditatem ex Trebelliano senatus consulto, quamquam pervenire proprie dicatur quod deductis oneribus ad aliquem pervenit.**